МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

от 23.04.2025 № 248
г. Одинцово

О проведении муниципального дистанционного конкурса компьютерных
презентаций по математике

В целях повышения мотивации учащихся к познавательной деятельности, развития
творческих способностей, выявления творчески одаренных обучающихся, стимулирование
их интеллектуального и творческого роста,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 28 апреля по 29 мая 2025 года муниципальный дистанционный конкурс
компьютерных презентаций «История математики» среди обучающихся
7-11 классов на тему: «Путь к Победе (математика и математики в годы Великой
Отечественной войны» (далее - Конкурс).
2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Е.Р.Гамову, методиста МБУ ДПО
Одинцовского УМЦ «Развитие образования»

И.о.директора МБУ ДПО Одинцовского
УМЦ «Развитие образования»

Приложение № 1
к приказу УМЦ «Развитие образования»

от 23.04.2025 № 248

Положение
о проведении муниципального дистанционного конкурса компьютерных

презентаций «История математики» среди обучающихся 7-11 классов в 2025 г.
на тему «Путь к Победе»

(математика и математики в годы Великой Отечественной войны).

1. Общие положения
1.1. Конкурс компьютерных презентаций по математике среди обучающихся 7-11 классов

(далее - Конкурс) направлен на поддержание интереса к истории и развитию науки
математики. Настоящее Положение определяет порядок проведения Конкурса.

1.2. Цель конкурса: повышение интереса учащихся к математике, к истории нашей Родины.
1.3. Уровень проведения: муниципальный.
1.4. Основные задачи:
• знакомство с вкладом математиков и науки математики в общую Победу в Великой
Отечественной войне;
• мотивация учебной деятельности школьников по математике;
• интеллектуальное развитие школьников;
• активизация деятельности учащихся по использованию информационных технологий;
• развитие научно-исследовательских навыков и творческого потенциала учащихся
1.4. Предмет конкурса: индивидуальные работы учащихся по математике в виде

презентации.
2. Задачи Конкурса

2.1. Выявлять, развивать и поддерживать обучающихся, проявляющих склонности и
способности к математике и ее изучению.

2.2. Развивать математическую грамотность обучающихся.
2.3. Развивать научно-исследовательскую деятельность в ходе составления краеведческих

задач.
2.4. Повышать мотивацию обучающихся к познавательной деятельности; развивать

творческий интерес школьников в области фундаментальных наук, раскрывать роль
математики в развитии науки, в выборе профессии; значение математики в окружающем мире.

2.5. Развивать творческий потенциал и созидательное взаимодействия учителей и
обучающихся.

2.6. Воспитывать патриотическое отношение к своей Родине, бережного отношения к ее
историческому и культурному наследию.

2.7. Создавать банк презентаций по математике для использования на уроках и внеурочной
деятельности.
3. Организаторы конкурса.

3.1. Организаторами конкурса является МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие
образования» и городское методическое объединение учителей математики (оргкомитет,
жюри).

3.2. К функциям организаторов относятся:
• регистрация участников Конкурса.
• разработка критериев для проверки работ.
• экспертная проверка работ зарегистрированных участников.
• организация публичного представления лучших работ учащимися на муниципальном

методическом объединении учителей математики Одинцовского городского округа.
• подведение итогов Конкурса.
• информирование участников об итогах Конкурса и награждение.

4. Участники
4.1. К участию приглашаются обучающиеся образовательных учреждений всех типов:
школы, гимназии, лицеи.
4.2. Категория участников: 7- 11 классы.
4.3. Конкурс проводится в следующих возрастных группах:

1 группа - 7-8 классы, 2 группа - 9-11 классы.
4.4. Участие в конкурсе добровольное, индивидуальное.

5. Условия участия в Конкурсе.
5.1. На Конкурс принимаются следующие материалы:

5.1.1 сюжетные математические задачи:
- фабула которых содержит материал, освещающий исторические события, материал,
связанный с фактами о Великой Отечественной войне;
- математическое содержание которых соответствует программе курса математики данной
возрастной группы (5-11 классы);
- в одном проекте должно быть не менее пяти разнотипных задач, объединенных единой
тематикой;
- структура и вид задачи выбираются самостоятельно (простая и составная, текстовая
математическая или логическая).
- задачи должны быть составлены самими учащимися, либо найдены ими в различных
источниках, в презентации могут использоваться материалы, выполненные как самими
участниками, так и заимствованные, с обязательным указанием ссылок на авторство;
-формулировка конкурсной задачи должна быть дополнена решением (несколькими
способами решения), информацией, раскрывающей источники и содержание материала,
включенного в его сюжет, желательно описание вклада учащегося в постановку задачи);
5.1.2. личный вклад математиков в Победу в Великой Отечественной войне;
5.1.3. открытия ученых-математиков, которые в годы ВОВ помогали фронту;
5.1.4. решение прикладных задач, которые осуществили в предвоенные годы и в годы
войны советские математики.

5.2. Материалы должны быть выполнены на русском языке за исключением фрагмента работ,
в содержании которых предполагается использование иностранных текстов.
5.3. Практическая значимость определяется возможностью применения материалов данного
исследования на уроках математики, а также на внеклассных мероприятиях для повышения
образовательного уровня учащихся и для воспитания у учащихся чувства патриотизма и
гордости за родную страну.
5.4. Работы обучающихся, ранее признанные по результатам участия в муниципальных
конкурсах победителями или призерами, для участия в конкурсе не принимаются.
5.5. Весь материал должен быть представлен в виде компьютерной презентации, оформленной
в соответствии с пунктом 6 настоящего положения.
5.6. Для участия в Конкурсе руководитель ШМО (кафедры) оформляет заявку от 00
и согласие на обработку персональных данных.

Заявка на участие направляется в оргкомитет — одна от 00 — по электронной почте
odrmo.mat@gmail.com до - 05.05.2025г. включительно.
Тема письма: заявка_матем презентаций- ХХХХХ (название ОУ).
Согласие на обработку персональных данных хранится у руководителя ШМО (кафедры) и
предоставляется в оргкомитет по требованию.

5.7 Каждая работа присылается на Конкурс отдельным файлом.

№ 00 класс ФИО участника Тема работы

можно уточнить позднее

Презентацию необходимо направить на адрес электронной почты odrmo.mat@gmail.com
до 18.05.2025г включительно.
Тема письма: Конкурс матем презентаций- ХХХХХ (название ОУ).

mailto:odrmo.mat@gmail.com
mailto:odrmo.mat@gmail.com

6. Общие требования, предъявляемые к материалам конкурса
6.1. Предметом Конкурса является компьютерная презентация.
6.2. Презентация должна быть выполнена в программе POWER POINT.
6.3. Презентация должна включать:

6.3.1 на первом слайде - название конкурса, название презентации, указание фамилии,
имени автора, полное наименование образовательного учреждения; фамилия, имя, отчество
руководителя проекта (учителя-предметника);

6.3.2 на следующих слайдах - цель, актуальность, содержание работы, пояснительная
записка;

6.3.3. далее - основной материал (от 5 до 15 слайдов)
6.3.4. на последних слайдах - выводы, список используемых источников, справка на

уникальность текста, заверенная руководителем общеобразовательного учреждения
(скриншот).
6.4.Файл с презентацией называется:

@7_Иванов Иван_Один 1

Й * класс_ФИ_название 00

7. Экспертиза работ (проверка)

7.1 .С 19.05.2025г,- по 20.05.2025 работа оргкомитета с работами участников.
7.2. Проверку работ и выставление баллов осуществляет экспертная комиссия жюри

Конкурса (приложение 2) с 21.04.2025г- по 27.05.2025г.
7.3. Подведение итогов 29.05.2025г.

После окончания проверки публикуются итоги и рейтинговая таблица участников.
7.4. Претензии к экспертизе работ рассматриваются в течение 3-х дней с момента

опубликования итогов Конкурса.
8. Критерии
Общие требования к работам - выполнение требований к оформлению.
Оформление презентации - оригинальность, дизайн, соответствие стиля и информационного
содержания, грамотность.
Содержание работы - актуальность, раскрытие темы, оригинальность условий задач, описание
краеведческих и/или исторических сведений, использованных при постановке задач, логика
работы, образовательная значимость.
Эстетический эффект от презентации.
9. Награждение

9.1. Награждение участников Конкурса проводится УМЦ «Развитие образования».
9.2. В каждой возрастной группе определяются победители и призёры. Количество

победителей и призеров зависит от общего количества участников в группе и определяется
жюри на уровне 1-2% (победители) и до 10% (призеры) от общего количества участников.

9.3. Количество призеров зависит от общего количества участников в группе.
По решению жюри количество призеров и победителей может быть скорректировано в
зависимости от общего числа участников.

9.4. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами и грамотами УМЦ
«Развитие образования».

9.5. Всем участникам выдаются в электронном виде сертификаты участника Конкурса.
9.6. Учителя-предметники (кураторы) награждаются благодарностями УМЦ «Развитие

образования» за подготовку победителей Конкурса.

Приложение № 2
к приказу УМЦ «Развитие образования»

от 23.04.2025 № 248

Список членов жюри

№ ФИО 00
1. Гамова Елена Ростиславовна Председатель, МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие

образования»
2. Алексеева Елена Федоровна НОЧУ православная гимназия «Светоч»

3. Арутюнян Лусинэ Альбертовна МБОУ Школа «КвантУм»

4. Ведерникова Ирина Александровна ОАНО «ЛИДЕРЫ»

5. Воронкова Ирина Павловна МБОУ ОЦ «ЛОГОС»

6. Гулина Светлана Владимировна МБОУ Школа «КвантУм»

7. Дарий Ирина Валерьевна АНОО «Областная гимназия им.Е.М. Примакова»

8. Жердева Марина Владимировна МБОУ Часцовская СОШ

9. Иванова Лариса Николаевна МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН»

10. Иванова Ирина Валерьевна МБОУ Лесногородская СОШ

И. Левина Анна Николаевна МБОУ Школа «КвантУм»

12. Каратеева Светлана Васильевна МБОУ Одинцовская гимназия №4

13. Кузьменко Ирина Григорьевна МБОУ Немчиновский лицей

14. Медведев Игорь Викторович МБОУ Одинцовская СОШ №3

15. Остренко Ольга Васильевна МБОУ Барвихинская СОШ

16. Салтанкина Ксения Александровна ОАНО «ЛИДЕРЫ»

17. Штанова Людмила Петровна ГБОУ М/О «Одинцовский «Десятый лицей»